
quarta-feira, 15 de MAIO de 20134  CADERNO 9

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Maria de Belém Santos se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N.° 2025/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 11731/2013, em 26/3/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
a função de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça Cíveis 
de Belém, no período de 22/3 a 31/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
abril de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2027/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a publicação do ato nº 18/2013, que 
promoveu o Promotor de Justiça Hélio Rubens Pinho Pereira ao 
cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria;
CONSIDERANDO a comunicação de entrada em exercício no 
cargo de Promotor de Justiça de Rio Maria no dia 18/2/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 18/2/2013, a designação do Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para atuar nos 
processos que envolvam as Cooperativas de Garimpeiros de 
Curionópolis, contida na PORTARIA N° 3998/2012-MP/PGJ, de 
4/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2028/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Gruchenhka 
Oliveira Baptista Freire;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
Entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para, até 30/4/2013, exercer as 
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Rondon do 
Pará, a contar de 3/4/2013, sem prejuízo de sua titularidade no 
3º cargo da Promotoria de Justiça de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2029/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para, até 31/5/2013, exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Melgaço, a contar de 3/4/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo da Promotoria de 
Justiça de Breves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2035/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar n° 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para exercer as atribuições do cargo da Promotoria 
de Justiça de Viseu no período de 1º a 3/4/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições no cargo da Promotoria de Justiça de Nova 
Timboteua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2036/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 3/4/2013, as designações da Promotora 
de Justiça CREMILDA AQUINO DA COSTA para exercer as 
atribuições dos cargos de Promotor de Justiça de Dom Eliseu 
e Ulianópolis, contidas na PORTARIA N° 911/2013-MP/PGJ, de 
18/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2037/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação do Promotor de 
Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM para atuar no 3º cargo 
de Promotor de Justiça de Conceição do Araguaia, contida na 
PORTARIA N° 1306/2013-MP/PGJ, de 5/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2038/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Redenção, as atribuições do 4º cargo, 
contida na PORTARIA N° 1344/2013-MP/PGJ, de 6/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2039/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, as atribuições 
do 2º cargo, contida na PORTARIA N° 1125/2013-MP/PGJ, de 
26/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2040/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação do Promotor 
de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para 
exercer nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, as atribuições 

do 1º cargo, contida na PORTARIA N° 1340/2013-MP/PGJ, de 
6/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2049/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Edmilson 
Barbosa Leray;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA para exercer as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Tucumã, nos dias 1º e 2/4/2013, 
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de 
Ourilândia do Norte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2050/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA para exercer as 
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Portel, contida 
na PORTARIA N° 959/2013-MP/PGJ, de 21/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2051/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/4/2013, a designação da Promotora 
de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para exercer nas 
Promotorias de Justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, 
contida na PORTARIA N° 1139/2013-MP/PGJ, de 27/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2052/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, e as atribuições do cargo 
da Promotoria de Justiça de Pacajá, nos períodos de 3/4 a 
31/5/2013 e 4 a 30/4/2013, sem prejuízo de sua  titularidade 
na Promotoria de Justiça de Novo Repartimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
abril de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

POrtaria N° 2053/2013-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


